
۹اجتماعی

سالانه یک میلیون مهاجرت اقلیمی 

ایران به عنوان ششمین کشور در بین 10کشور اول دارای مخاطرات زیست محیطی  و بر اساس آمارمرکز پژوهش های 
مجلس،دارای سالانه یک میلیون مهاجرت اقلیمی است. در این میان، مرزهای شرقی بیشترین میزان آسیب پذیری از 

مهاجرت را تجربه کرده که کارشناسان آن را نوعی تهدید اجتماعی و امنیتی قلمداد می کنند

سه شنبه   اول  اسفند 1402 .  شماره 21435
10 شعبان 1445  .10 فوریه 2024

گزیده 

از میان خبرها

سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی:

مصوبه مرکز ملی فضای مجازی 
شامل اینستاگرام، واتس اپ، 

تلگرام و  ایکس می شود

سخنگوی مــرکــز ملی فــضــای مــجــازی اعــام 
می کند که مصوبه اخیر این مرکز دربــاره ارائه 
پوسته  قالب  در  پرکاربرد  سکوهای  خدمات 
شامل پلتفرم های فیلتر شده در کشور از جمله 
اینستاگرام، واتــس اپ، تلگرام، شبکه X و ... 
می شود. حسین دلیریان   دربـــاره  نگرانی از 
ایجاد پوسته برای پلتفرم ها و تکرار تجربه درز 
اطاعات کاربران توسط پوسته هایی مانند تلگرام 
طایی در سال های گذشته و ناامن خواندن این 
پوسته ها، به شبکه شرق گفت: با دستورالعمل 
»اجرایی حفاظت از حریم خصوصی کاربران « 
نگرانی در این زمینه ها رفع خواهد شد. دلیریان 
در واکنش به این که، این مصوبه به معنی شکست 
شــورای عالی فضای مجازی در وادار کردن 
پلتفرم ها بــرای تاسیس دفتر در داخــل کشور 
نیست، نه تنها این موضوع را شکستی برای شورا 
ندانست، بلکه تاکید کرد که این مصوبه سعی 
کرده است در این زمینه برای راحتی دسترسی 
کاربران، بخش  خصوصی را وارد مذاکره ها کند. 
او توضیح داد: مقصود از مصوبه، سرویس هایی 
است که پرمخاطب هستند، اما مسدود شده اند. 
بعد هم امکان فنی برای دسترسی کاربران به 
این سکوهای پرمخاطب خارجی در قالب های 
حکمرانی پذیر را بررسی و ضوابط ارائه خدمات 
ــه کنند. در  را به مرکز ملی فضای مجازی ارائ
واقع باید یک ضوابطی ارائه کنند که بشود از این 
سکوها در قالب های حکمرانی پذیر استفاده 

کرد.
 پس در مرحله دوم، ضوابط این اتصال باید توسط 
تنظیم گر مشخص شود و در نهایت در مرحله سوم 
وقتی فرصت یک ماه آن تمام شد، ضوابط را به 
مرکز ملی ارسال کند. مرکز ملی هم این ضوابط 
را براساس شاخص هــای حکمرانی پذیری و 
فنی، ارزیابی کرده و مجوز لازم را به تنظیم گران 
بخشی برای فعالیت بخش خصوصی در این حوزه 

خواهد داد.

پیکر ۳۴ شهید دفاع 
مقدس وارد کشور شد

پیکر ۳۴ شهید تــازه تفحص شده دوران 
دفاع مقدس از مرز بین المللی شلمچه به 
خاک وطن بازگشت. به گزارش خبرگزاری 
مهر، آیین استقبال از پیکر ۳۴ شهید تازه 
ــال دفــاع  ــده دوران هشت س تفحص ش
مقدس دیروز دوشنبه ۳۰ بهمن با حضور 
سردار سیدمحمد باقرزاده فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای 
ایثارگران،  شهدا،  خانواده های  مسلح، 
ــردم در مرز  جانبازان و اقشار مختلف م
بین المللی شلمچه برگزار شد. این شهدا 
در عملیات های والفجر مقدماتی، والفجر 
۱، والفجر ۶، خیبر، بدر، کربای ۴، کربای 
۸ و تک دشمن در منطقه زبیدات به شهادت 
رسیده اند. کاروان های راهیان نور سراسر 
کشور، جمعی از سادات استان خوزستان و 
خادمان شهدا نیز در مرز شلمچه حضور پیدا 
کرده و به مقام این شهدا ادای احترام کردند.

برنامه تعویض ۳۴ میلیون 
شناسنامه دست نویس

سازمان ثبت احــوال کشور گفت: تا پایان 
سال ۱۴۰۴ حدود ۳۴ میلیون شناسنامه 
دست نویس تعویض و مکانیزه خواهد شد. به 
گزارش ایرنا، هاشم کارگر در آیین رونمایی 
از سامانه احــراز هویت دیجیتال ایرانیان 
)هدا( افزود: جلوگیری از سوءاستفاده از 
شناسنامه های دست نویس و جلوگیری از 
هرگونه جعل از مزیت های صدور شناسنامه 
ــای مکانیزه اســت. صــدور شناسنامه  ه
مکانیزه هم اکنون در استان های تهران، 
سمنان، قزوین، فارس و خوزستان آغاز شده 
است .کارگر گفت: با این روش ۸۰ درصد در 
هزینه های چاپ و همچنین در استفاده از 

نیروی انسانی صرفه جویی می شود .

خبر

صادق غفوریان-شرایط بغرنج اقلیمی و تبعات 
ناشی از کم آبی و گرد وغبار در برخی مناطق 
کشور که عوارض مستقیم بر زیست و حیات مردم 
دارد، باعث افزایش مهاجرت های اقلیمی شده به 
طوری که آمارها از سالانه یک میلیون جابه جایی 
و مهاجرت بین شهری حکایت می کند. در این 
زمینه، علی ساجقه، رئیس سازمان محیط زیست 
نیز به ایلنا گفته است: »تغییر اقلیم و بحران های 
زیست محیطی ناشی از آن در همه کشورها از جمله 
ایران بروز پیدا کرده و به مشکات مختلفی از جمله 

مهاجرت اقلیمی دامن زده است.«

ایران جزو 10 کشور پرمخاطره طبیعی       
عجیب نیست که بدانیم، ایران در حوزه مخاطرات 
طبیعی و اقلیمی در شمار ۱۰ کشور پرحادثه جهان 
قرار دارد. از این جهت، مهاجرت درون سرزمینی و 
بین شهرها، یک امر طبیعی به نظر می رسد که این 
نتیجه ناکارآمدی مدیریت بخش زیست محیطی 
کشور مبتنی بر تبعات تغییر اقلیم  به ویژه در دو 
دهه گذشته است. در این باره فقط برای این که 
به گوشه ای از این فاجعه پی ببریم، باید بگوییم 
که کشور هنوز سندی ملی برای مقابله با تبعات 
تغییر اقلیم ندارد. این در شرایطی است که مرکز 
ــوادث و بایا به عنوان  تحقیقات سامت در ح
نهادی تخصصی دانشگاهی در پژوهشی می 
گوید: »ایران ششمین کشور در بین ۱۰ کشور اول 
حادثه خیز جهان است و به دلیل قرار گرفتن در 
یک منطقه تکتونیکی )زمین ساخت( اغلب با زلزله 

های شدید و گاهی سیل های مخرب، خشکسالی 
و سایر بایای طبیعی مواجه بوده است.«

 طبق گزارش ارزیابی جهانی کاهش خطر بایا، 
سطح خطر بایای طبیعی ایران، ۸ از ۱۰ است 
و خراسان رضوی یکی از استان های حادثه خیز 
ایران است که گسل های موجود در این استان می 
تواند زمین لرزه هایی به بزرگی ۶-7 ریشتر ایجاد 
کند. در کنار این آمار همچنین،موسسه بین المللی 
اینفورم که خطر بایای طبیعی و بحران های 
انسانی را در کشورهای دنیا ارزیابی می کند، ایران 
را در گزارش سال ۲۰۱۵ خود در رده کشورهای 
بسیار پرمخاطره دنیا با رتبه ۳۳ قرار داده است. بر 
اساس این گزارش که ۱۹۱ کشور را در بر می گیرد، 
هند، پاکستان، افغانستان، ایران، عراق، سوریه و 
ترکیه در شکلی از کمربندی قرار دارند که یکی از 

مخاطره خیزترین نقاط دنیاست.
بر اساس ارزیابی اینفورم، زلزله و سیل مهم ترین 
مخاطرات در ایران هستند و در مرحله بعد احتمال 
تعارض و بحران های منطقه ای، خطر اصلی به 
شمار می روند و سونامی، بحران های انسانی فعلی 

و خشکسالی هم در رده بعدی قرار دارند.

ما و تاب آوری       
حال این که بدانیم، تاب آوری کشور در برابر بایا 
و مخاطرات طبیعی به چه میزان است، پژوهش 
سال قبل رصدخانه مهاجرت ایران به ما اطاعات 
 Henley( مناسبی می دهد: »شرکت هنلی و شرکا
and Partners( شاخص تاب آوری اقلیمی برای 

مهاجرت از طریق سرمایه گذاری را درخصوص 
داده های ۱۸۰ کشور منتشر کرده است. بر اساس 
امتیازات این شاخص، کشور ایران با کسب امتیاز 
۳۶ در رتبه هفتاد و دوم این شاخص و در میان 
کشورهای با تــاب آوری پایین قرار گرفته است. 
همچنین بر اساس رتبه بندی این شاخص، تنها 
۱۵ کشور در گروه کشورهای با تاب آوری بالا قرار 
دارند. ۲۳ کشور در گروه تاب آوری متوسط و ۱۴۲ 
کشور در گروه کشورهای با تاب آوری پایین قرار 

دارند.)سایت رصدخانه مهاجرت ایران(

بررسی های مرکز پژوهش ها        
رونــد مهاجرت میان شهرها به دلایــل اقلیمی و 
بحران های زیست محیطی که اغلب باعث تنگ 
شدن راه تنفس و از میان بردن مشاغل و تنگناهای 
معیشتی می شود، در بررسی های مراکز معتبر 
پژوهشی مورد اشاره قرار گرفته و در آن تصریح شده 
است که روند فعلی مهاجرت های داخلی منجر 
به تغییر موازنه جمعیتی در کشور می شود. مرکز 
پژوهش های مجلس نیز خرداد امسال در گزارشی 
به وضعیت مهاجرت داخلی در کشور پرداخت و 
در این گزارش آورد  که در دهه های اخیر، سالانه 
یک میلیون نفر در داخل کشور مهاجرت کرده اند.

شرق کشور در شرایط ویژه       
طبیعی است که وقتی از شرایط اقلیمی و بحران 
بــه میان می  از جمله کمبود آب سخن  هایی 
آید، مسائل و مخاطرات زیست محیطی استان 

سیستان و بلوچستان جلوی دیدگانمان زنده 
می شود. ما با حبیب ا... دهمرده نماینده زابل در 
مجلس بارها در این زمینه گفت  وگو و حرف های 
او درباره مهاجرت زابلی ها را منتشر کرده ایم. او 
می گوید: »امروز شاهد افزایش مهاجرت از منطقه 
و تاثیر جدی خشکسالی بر تنگه احد ایران هستیم 
که اگر برای آن چاره اندیشی جدی صورت نگیرد 
در آینده با چالش های جدی تری مواجه خواهیم 
بــود.« حرف های دکتر دهمرده پیش از این در 
آمار مهدی ضرغامی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
تبریز روایت شد که گفته بود: »تحت تاثیر شرایط 
اقلیمی ۱۰ هزار خانواده ایرانی سال ۱۴۰۰ از 

زابل مهاجرت کردند.«

خالی شدن مرزها و تهدیدهای امنیتی       
روایت مهاجرت های اقلیمی و بین شهری که به 
واسطه شرایط بحرانی در برخی نواحی مرزی 
در حال رخ دادن است، جدا از تغییر در موازنه 
جمعیتی که با مهاجرت های جدید، تامین منبع 
آب، مسکن ، بازار کار و مسکن، ذخایر آبی و... را 
تحت تاثیر قرار داده و با چالش هایی مواجه می کند، 
مسئله خالی شــدن مرزها را هم در پی دارد؛ 
موضوعی که بازوی پژوهشی مجلس دربــاره آن 
می نویسد: افزایش مهاجرت ها و جابه جایی های 
جمعیتی به ویژه از مناطق مرزی به سمت مرکز و 
سکونت آن ها در اطراف شهرهای بزرگ به ویژه 
پایتخت، یکی از مسائل جمعیتی، اجتماعی و 

امنیتی حال حاضر است.

 از هر 3 نفر در کشور
 2 نفر مبتلا به چاقی یا اضافه وزن هستند

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت 
لازم  تحرک  نداشتن  ناسالم،  تغذیه  گفت: 
و افزایش دریافت کالری سبب بــروز چاقی 
باشگاه  به  زاده  اسماعیل  شود.احمد  می 
با  خبرنگاران گفت: یکی از مسائل مرتبط 
تغذیه موضوع اضافه وزن و چاقی در کشورمان 
است؛ بررسی ها نشان می دهد آمار چاقی و 
اضافه وزن در افراد بالاست. وی افزود: آمارها 
نشان می دهد که از هر سه نفر،  دو  نفر مبتا 
به چاقی یا اضافه وزن در کشور هستند و این 
بیماری عامل بروز بسیاری از بیماری های 
غیرواگیر از جمله مشکات قلبی و عروقی در 
میان افــراد است. اسماعیل زاده بیان کرد: 
تغذیه ناسالم، نداشتن تحرک لازم و افزایش 

دریافت کالری سبب بــروز چاقی می شود و 
وزارت بهداشت برنامه ریزی خوبی برای مقابله 
با چاقی و اضافه وزن کرده است. مدیرکل دفتر 
بهبود تغذیه وزارت بهداشت تاکید کرد: از بین 
مواد مغذی کمبود ویتامین دی در برخی از 
افــراد گــزارش شده است که با توزیع مکمل 
قرص آهن و غنی ســازی بسیاری از مسائل 
برطرف خواهد شــد. اسماعیل زاده ادامــه 
داد: توزیع قرص آهن و مکمل ویتامین دی در 
مدارس دخترانه انجام می شود؛ هفته ای یک 
عدد قرص آهن به این دانش آموزان داده می 
شود. وی افزود: ماهیانه یک کپسول ویتامین 
دی، ۵۰ هزار واحدی در بین مدارس پسرانه 

و دخترانه به صورت رایگان توزیع می شود.


